
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН  AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 

Администрация Солнечного сельсовета  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

06 марта 2024 г.                                  с. Солнечное                                             № 23-п 

 

Об утверждении отчета о реализации и 

оценке эффективности муниципальных 

программ, действующих на территории 

муниципального образования Солнечный 

сельсовет, за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Администрация Солнечного сельсовета 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ, действующих на территории муниципального 

образования Солнечный сельсовет, за 2023 год (приложение 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава Солнечного сельсовета                                                         Сергеев Н.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Солнечного сельсовета 

от 06.03.2024г. № 23-п 

 

Отчет  

 о реализации и оценке эффективности муниципальных программ, 

действующих на территории муниципального образования  

Солнечный сельсовет, за 2023 год.  

 

Отчет за 2023 год о реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ, принятых муниципальными правовыми актами Администрации 

Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, проведен 

специалистом администрации в соответствии с Порядком, утвержденным  

постановлением Администрации от 07.10.2013г. № 74-п «Об утверждении порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ» (далее - Порядок). 

В Реестр муниципальных программ, предусмотренных к финансированию в 

2023 году, включено 14 муниципальных программ (приложение 1 к отчету). На 

финансирование мероприятий данных муниципальных программ за счет всех 

источников финансирования было предусмотрено 49404,2 тыс. руб., из них: 

 средства федерального бюджета – 0,00тыс. руб.; 

 средства республиканского бюджета – 12847,2тыс. руб.; 

 средства районного бюджета – 50,0тыс. руб.; 

 средства бюджета Солнечного сельсовета (далее - местного бюджета) - 

36507,0тыс. руб. 

За 2023 год кассовое исполнение мероприятий муниципальных программ за 

счет всех источников финансирования составило 44630,6 тыс. руб. или 93,02% от 

предусмотренного финансирования на 2023 год, в том числе за счет:  

 средств федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 

  средств республиканского бюджета – 12833,5 тыс. руб.; 

 средства районного бюджета – 50,0тыс. руб.; 

 средства бюджета Солнечного сельсовета (далее - местного бюджета)- 

31747,1тыс. руб. 

Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных  

программ Солнечного сельсовета, определяет правила оценки эффективности 

реализации муниципальных программ, позволяющие установить степень 

достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных 

результатов. 

Анализ эффективности результатов реализации муниципальных программ за 

2023 год осуществляется на основании данных, предоставленных разработчиками 

муниципальных программ за отчетный финансовый год. Оценка достижения 

плановых значений показателей осуществлена путем присвоения каждому 



показателю, указанному в паспорте муниципальной программы, соответствующего 

балла.  

Проведенный на основании индикативных показателей сравнительный 

анализ отражает влияние Программ на уровень социально-экономического 

развития муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского 

района Республики Хакасия, позволяет своевременно корректировать механизм 

реализации Программ, уточнять основные целевые показатели. 

В приложении 2 к отчету представлен отчет за 2023 год об оценке 

эффективности реализации муниципальных программ, действующих на 

территории Солнечного сельсовета.  

 

Выводы и предложения 

 

 

   В результате проведенного анализа эффективности реализации Программ за 

2023 год: 

  «Эффективными» признаны 8 муниципальные программы из 14, это 

программы, положительное значение показателей которых составило 85-100%; 

  «Средний уровень эффективности» получили 5 муниципальных программы 

из 14, положительное значение показателей которых составило 50-85%; 

 «Не эффективными» признаны 1 муниципальные программы из 14, это 

программы, положительное значение показателей которых составило менее 50%. 

Исполнителям муниципальных программ необходимо при формировании 

отчетов о ходе реализации программ уделять особое внимание: 

 результатам реализации муниципальной программы за отчетный период, как 

в целом, так и в разрезе отдельных программных мероприятий;  

 полноте выполнения мероприятий муниципальной программы, в том числе 

не  требующих финансирования; 

 достижению индикаторов (показателей) муниципальных программ, 

выявлению причин, повлиявших на неисполнение индикаторов (показателей) либо 

исполнение их не в полном объеме; 

 своевременно проводить корректировку данных индикаторов, в связи с 

недостаточным финансированием программных мероприятий, которые негативно 

скажутся на эффективности муниципальной программы в целом. 

 

 

 

 

Специалист 1 категории                                                                                Першина И.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к отчету 

 

 

Реестр муниципальных программ на 2023 год 

 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Срок 

исполнения 

(годы) 

Финансирование 

программы 

(тыс. руб.) 

МНПА 

1 «Организация временных 

работ в муниципальном 

образовании Солнечный 

сельсовет » 

- 

Местный бюджет- 

0,0 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 23.10.2017г. № 132-

п 

2 «Повышение пожарной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет»  

 

- 

Местный бюджет-

37,6 

 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 23.10.2017г.  

№ 133-п 

3 «Финансовая поддержка и 

развитие территориального 

общественного 

самоуправления» 

 

- 

Местный бюджет- 

9,1 

 

Республиканский 

бюджет -279,0 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 31.10.2016г.  

№ 157-п 

4 «Развитие физической 

культуры и спорта в 

муниципальном образовании 

Солнечный сельсовет» 

 

- 

Местный бюджет- 

4380,6 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 01.11.2016г. № 160-

п 

5 «Комплексное развитие 

системы коммунальной 

инфраструктуры 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет» 

 

- 

Местный бюджет-

50,9 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 08.11.2016г. № 176-

п 

6 «Профилактика 

правонарушений на 

территории муниципального 

образования Солнечного 

сельсовета» 

 

- 

Местный бюджет- 

46,7 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 15.10.2014г. № 92-п 

7 «Комплексное развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет» 

- 

Местный бюджет- 

3019,2 

 

Республиканский 

бюджет -10000,0 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 22.02.2018г. № 23-п 

8 «Противодействие 

экстремизму и профилактика 
- 

Местный бюджет- 

0,0 

Постановление  

Администрации 



терроризма на территории 

Солнечного сельсовета» 

 Солнечного сельсовета 

от 22.02.2018г. № 24-п 

9 «Поддержка и развитие 

культуры на территории 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет» 

 

- 

Местный бюджет- 

19878,5 

 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 12.11.2014г. № 107-

п 

10 «Социальная поддержка 

населения муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет» 

 

- 

Местный бюджет- 

1157,1 

 

Республиканский 

бюджет -60,6 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 15.10.2014г. № 93-п 

11 «Благоустройство территории 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет Усть-

Абаканского района 

Республики Хакасия» 

 

- 

Местный бюджет- 

2374,8 

 

Республиканский 

бюджет -1116,0 

 

Районный 

бюджет-50,0 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 13.10.2014г. № 90-п 

12 «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на 

территории муниципального 

образования Солнечный 

сельсовет» 

- 

Местный бюджет-

184,2 

 

Республиканский 

бюджет -1377,9 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 22.02.2018г. 

№ 25-п 

13 «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет» 

- 

Местный бюджет-

0,0 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 22.02.2018г. 

 № 26-п 

14 «Комплексное развитие 

сельской территории 

муниципального образования 

Солнечный сельсовет»  

 

 

- 

Местный бюджет-

608,5 

 

 

Постановление  

Администрации 

Солнечного сельсовета 

от 16.10.2020г. 

 № 11-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 к отчету 

 

ОТЧЕТ 

об оценке эффективности реализации муниципальных программ, 

действующих на территории Солнечного сельсовета, 

за 2023 год 

 

1.  «Организация временных работ в муниципальном образовании 

Солнечный сельсовет »  
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценк

а 

  в    

балла

х 

1.Обеспечение временным 

трудоустройством  
чел. - - - 

2.Объем средств направленный на 

проведение мероприятий по 

благоустройству поселений (обрезка 

деревьев) 

тыс. руб. - - - 

Итоговая сводная оценка   Х - - - 

Оценка эффективности  

муниципальной программы 

по итоговой сводной  

оценке, процентов  

Программа является не эффективной, показатели 

результативности не достигнуты.  

Финансирование данной программы в 2023 году 

не осуществлялось. 

 

2. «Повышение пожарной безопасности на территории муниципального 

образования Солнечный сельсовет»  
(наименование муниципальной программы, исполнитель)  

 

Наименование  

 показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утвержден   

муниципальной     

программе  

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1.Информированность населения о 

проведении пожарно-

профилактических мероприятий 

% 80 100 +1 

2. Количество проведенных пожарно-

профилактических мероприятий 

(опашка минеральных полос вокруг 

населенных пунктов) 

ед. 3 3 +1 

3.Ремонт блока управления  тыс. руб. 15,0 7,9 -1 



электронной сирены 

4.Опашка пожароустойчивых зон  тыс. руб. 25,0 0,0 -1 

5.Обучение мерам пожарной 

безопасности 
 тыс. руб. 2,0 2,0 +1 

6.Устройство пункта для подачи воды 

с. Солнечное 
 тыс. руб. 59,0 0,0 -1 

7.Приобретение ГСМ  тыс. руб. 15,0 2,4 -1 

8.Приобретение материальных запасов 

(таблички, квадрат для ручек, врезной 

замок) 

тыс. руб 15,0 12,7 +1 

9.Приобретение спец. одежды для 

тушения пожаров 
тыс. руб 20,0 0,0 -1 

10.Поощрение ДПД  тыс. руб. 15,0 12,6 +1 

Итоговая сводная оценка Х 166,0 37,6 +5 

Оценка эффективности 

муниципальной программы 

по итоговой сводной  

оценке, процентов 

Программе присвоен средний уровень 

эффективной, показатели результативности 

достигнуты на 50%. 

 

3. «Финансовая поддержка и развитие территориального общественного 

самоуправления» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в  

муниципальной     

программе  

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

 в  

баллах 

1.Охват населения муниципального 

образования организациями ТОС 
% 70 100 +1 

2.Информированность граждан о 

работе ТОС и его полномочиях 
% 70 100 +1 

3. Объём средств направленных на 

обеспечение деятельности ТОС 
тыс. руб. 6,0 0,0 -1 

4. Поощрение членов ТОС тыс. руб. 26,0 9,1 -1 

5.Поощрение ТОС (Республиканский 

бюджет) 
тыс. руб 100,0 100,0 +1 

6.Приобретение основных средств 

(скамья, урна, фигуры, бензотриммер, 

кусторез, электротриммер, бензопила) 

(Республиканский бюджет) 

тыс. руб 179,0 179,0 +1 

Итоговая сводная оценка   Х 311,0 288,1 +4 

Оценка эффективности  

муниципальной программы 

по итоговой сводной   

оценке, процентов  

Программе присвоен средний уровень 

эффективности, целевые показатели за 2023 год 

достигнуты на 66,7% 



4. «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

Солнечный сельсовет» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1.Доля граждан, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% 21 

 

23,5 

 

+1 

2.Количество участников 

республиканских, муниципальных 

физкультурных и спортивных 

мероприятий  

чел. 500 550 +1 

3.Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

физической культуры и спорта в 

поселении от нормативной 

потребности 

% 60 85 +1 

4.Объем средств направленный на 

обеспечение деятельности 

спортивных учреждений  

тыс. руб. 3422,7 2795,0 +1 

5.Объем средств направленный на 

проведение спортивных 

мероприятий, обеспечение 

подготовки команд 

тыс. руб. 223,0 139,2 +1 

6.Приобретение спортивного 

инвентаря (мяч футбольный, 

волейбольный, баскетбольный 

комплект горных лыж, канат) 

тыс. руб. 55,0 54,2 +1 

7.Приобретение спортивного 

комплекса Красноозерная 

спортивная площадка 

тыс. руб. 220,0 220,0 +1 

8.Устройство ограждения 

Курганный тренажерный зал 
тыс. руб. 503,0 502,0 +1 

9.Устройство скамеек и урн 

Курганный тренажерный зал 
тыс. руб. 143,0 142,9 +1 

10.Устройство брусчатки 

Курганный тренажерный зал 
тыс. руб. 528,0 527,3 +1 



Итоговая сводная оценка Х 5094,7 4380,6 +11 

Оценка эффективности 

муниципальной программы по 

итоговой сводной оценке, % 

Программе является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 100% 

 

5. «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования Солнечный сельсовет» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1.Оказание услуг по 

товаротворческой экспертизе на 

списание основных средств 

тыс. руб. 75,0 50,9 +1 

2.Разработка технической 

документации по водоснабжению 

водоотведению 

тыс. руб. 10,0 0,0 -1 

Итоговая сводная оценка   Х 85,0 50,9 +1 

Оценка эффективности 

муниципальной программы 

по итоговой сводной  

оценке, процентов  

Программе присвоен средний уровень 

эффективности, целевые показатели за 2023 год 

достигнуты на 50%. 

Полномочия по ЖКХ переданы в Усть-Абаканский 

район. 

 

6. «Профилактика правонарушений на территории муниципального 

образования Солнечный сельсовет» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1.Увеличение количества 

мероприятий направленных на 

повышение уровня правового, 

культурного, нравственного, спор-

тивного и военно-

патриотического воспитания 

граждан, на 1,5% 

 

% 

 

1,5 1,53 +1 

2.Увеличение количества % 1,5 1,5 +1 



граждан, охваченных 

мероприятиями, направленными 

на повышение уровня правового, 

культурного, нравственного, 

спортивного и военно-

патриотического воспитания, на 

1,5% 

3. Увеличение количества 

граждан, участвующих в 

деятельности общественных 

объединений правоохранительной 

направленности 

чел. 10 10 +1 

4.Ежегодно достигать 100% 

организованной летней занятости 

несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете 

% 100 100 +1 

5.Ежегодно достигать до 90%  

количества несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом 

учете, занятых в кружках, секциях 

в свободное от учебы время 

% 90 100  +1 

6.Объем средств направленный на 

профилактические мероприятия 

злоупотребления наркотиками 

веществами 

тыс. руб. 33,8 - -1 

7. Поощрения членов ДНД тыс. руб. 46,8 46,7 +1 

Итоговая сводная оценка Х 80,6 46,7 +6 

Оценка эффективности 

муниципальной программы по 

итоговой сводной оценке, 

процентов 

Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 85,7%.  

 

 

7. «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального 

образования Солнечный сельсовет» 

(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1. Оказаны услуги, работы спец тыс. руб. 100,0 76,8 +1 



техники по уборке снега с. Солнечное, 

с. Краснозёрное 
2.Укрепление автомобильной дороги 

обогащенной смесью ул. Южная в с. 

Солнечное 
 650,0 508,0 +1 

3.Модернизация автомобильной дороги 

ул.40лет Победы с. Солнечное  
тыс. руб. 

300,0 250,0 +1 

4.Укрепление дорог песчано 

гравийной смесью ул. Полевая д. 

Курганная 

тыс. руб. 

250,0 210,6 +1 

5.Укрепление дорог песчано. 

гравийной смесью ул. 

Железнодорожная д. Курганная 

тыс. руб. 

350,0 292,4 +1 

6.Грейдированные дорог технический 

проезд с. Солнечное  

тыс. руб. 
41,0 40,2 +1 

7.Грейдированные дорог ул. 

Одиннадцатая с. Солнечное  

тыс. руб. 
35,0 34,1 +1 

8.Грейдированные дорог ул. Двадцать 

восьмая с. Солнечное  

тыс. руб. 
25,0 16,5 +1 

9.Грейдированные дорог ул. Двадцать 

девятая с. Солнечное 

тыс. руб. 
25,0 16,5 +1 

10.Грейдированные дорог ул. 

Тридцатая с. Солнечное 

тыс. руб. 
24,7 16,5 +1 

11.Грейдированные дорог ул. 

Тридцать первая с. Солнечное 

тыс. руб. 
80,0 68,3 +1 

12.Ремонт дорог ул. Дзержинского с. 

Солнечное 

тыс. руб. 
120,0 91,7 +1 

13.Ремонт дорог ул. Зеленая с. 

Солнечное 

тыс. руб. 
350,0 313,3 +1 

14.Исправление полотна обогащенной 

смесью или мелкозернистым щебнем 

дороги ул. Луговая с. Солнечное 

тыс. руб. 

550,0 480,0 +1 

15.Укрепление обочин обогащенной 

ПГС ул. Молодежная с. Солнечное 

тыс. руб. 
80,0 73,1 +1 

16.Укрепление обочин обогащенной 

ПГС ул. Октябрьская с. Солнечное 

тыс. руб. 
100,0 67,9 +1 

17.Укрепление обочин обогащенной 

ПГС ул. Степная с. Солнечное 

тыс. руб. 
150,0 93,9 +1 

18.Ремонт автомобильной дороги 

льготной категории граждан 

(Республиканский бюджет) 

тыс. руб. 

7650,8 7650,8 +1 

19.Усовершенствование 

автомобильной дороги ПГС ул. 

Двадцать восьмая с. Солнечное 

(Республиканский бюджет) 

 

тыс. руб. 582,5 582,5 

 

+1 

20.Исправление земельного полотна 

путем отсыпки гравием ул. Тридцатая 

 
582,8 582,8 

 



с. Солнечное (Республиканский 

бюджет) 

тыс. руб. +1 

21.Восстановление профилей 

гравийного покрытия путем отсыпки 

ПГС дороги ул. Тридцать первая с. 

Солнечное (Республиканский бюджет) 

тыс. руб. 

590,6 590,6 

 

+1 

22.Ремонт дорог ул. Сорок вторая с. 

Солнечное (Республиканский бюджет) 

тыс. руб. 
593,3 593,3 

+1 

23.Восстановление профилей 

гравийного покрытия путем отсыпки 

ПГС дороги ул. Тридцать первая с. 

Солнечное 

тыс. руб. 

6,4 6,4 

 

+1 

24.Ремонт дорог ул. Сорок восьмая с. 

Солнечное 

тыс. руб. 
6,4 6,4 

+1 

25.Усовершенствование 

автомобильной дороги ПГС ул. 

Двадцать восьмая с. Солнечное 

тыс. руб. 

12,0 11,8 

 

+1 

26.Исправление земельного полотна 

путем отсыпки гравием ул. Тридцатая 

с. Солнечное 

тыс. руб. 

6,4 6,3 

 

+1 

27. Ремонт дорог  тыс. руб. 
77,8 77,3 

+1 

28.Строительный контроль по ремонту 

дорог 
тыс. руб. 276,9 251,4 

+1 

29.Строительный материал для 

нанесения дорожной разметки 

тыс. руб. 
35,0 9,8 -1 

Итоговая сводная оценка   Х 13651,6 13019,2 +28 

Оценка эффективности  

муниципальной программы 

по итоговой сводной  

оценке, процентов 

Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 96,6% 

 

8. «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Солнечного сельсовета» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1.Информирование жителей 

поселений о порядке действий при 

угрозе возникновения 

террористических актов 

% 100 100 +1 



посредством размещения 

информации в средствах массовой 

информации 

2.Организация подготовки и 

изготовления плакатов, буклетов, 

памяток для учреждений по 

антитеррористической 

направленности  

тыс. руб. 2,0 0 -1 

3.Информирование через средства 

оповещения по поселениям 
% 100 100 +1 

4.Информирование граждан через 

средства массовой информации о 

наличии в Усть-Абаканском районе 

телефонных номеров для сообщения 

фактов о террористической и 

экстремистской деятельности  

% 100 100 +1 

Итоговая сводная оценка Х 2,0 0,0 +3 

Оценка эффективности 

муниципальной программы по 

итоговой сводной оценке, процентов 

Программе присвоен средний уровень 

эффективности, целевые показатели за 2023 год 

достигнуты на 75%. 

Финансирование данной программы в 2023 году 

не осуществлялось. 

 

9. «Поддержка и развитие культуры на территории муниципального 

образования Солнечный сельсовет» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в    

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигнуто оценка 

  в    

баллах 

1.Уровень оснащенности 

музыкальными инструментами, 

костюмами, техническим 

оборудованием 

% 75 75 +1 

2.Количество призовых мест на 

конкурсах различного уровня 
ед. 60 75 +1 

3.Количество выставок и мастер 

классов 
ед. 105 86 -1 

4.Количество культурно досуговых 

мероприятий 
ед. 550 454 +1 

5.Количество клубных формирований ед. 20 20 +1 



направлений деятельности 

самодеятельных творческих 

коллективов (хоровое, театральное и 

т.д.) 

6.Объем средств направленный на 

обеспечение деятельности 

учреждений культуры 

тыс. руб. 15154,9 13633,4 +1 

7.Объем средств направленный на 

проведение мероприятий по 

поддержке и развитию культуры  

тыс. руб. 2282,0 1572,9 +1 

8.Поощрение активных жителей с. 

Солнечное, с. Красноозёрное, д. 

Курганная 

тыс. руб. 150,0 149,6 +1 

9.Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Централизованные бухгалтерии) 

тыс. руб. 3393,2 4108,4 +1 

10.Текущий ремонт Солнечного ДК тыс. руб. 415,0 414,7 +1 

Итоговая сводная оценка       Х     22395,1 19878,5 +9 

Оценка эффективности      

муниципальной программы 

по итоговой сводной       

оценке, процентов         

Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 90% 

 

10. «Социальная поддержка населения муниципального образования 

Солнечный сельсовет» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигну

то 

оценк

а 

  в    

балла

х 

1.Количество граждан из числа 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, получивших адресную 

социальную помощь 

чел. 10 35 +1 

2.Количество граждан получивших 

компенсацию на проезд на 

автомобильном транспорте 

пригородного сообщения 

чел. - - - 

3.Оказание адресной помощи тыс. руб. 819,9 726,0 +1 

4.Оказание социальной поддержки 

на погребение 
тыс. руб. 200,0 168,0 +1 



5.Доплаты к пенсиям 

муниципальным служащим 
тыс. руб. 264,3 263,1 +1 

6.Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

поддержки работников 

муниципальных организаций 

культуры, работающих и 

проживающих в сельских 

населенных пунктах 

тыс. руб. 74,2 60,6 +1 

Итоговая сводная оценка Х 1358,4 1217,7 +5 

Оценка эффективности 

муниципальной программы по 

итоговой сводной оценке, процентов   

Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 100%. 

 

 

11. «Благоустройство территории муниципального образования Солнечный 

сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия» 
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигну

то 

оценк

а 

  в    

балла

х 

1. Улучшение освещения уличных 

территорий в вечернее и ночное 

время  

тыс. руб. 377,5 326,3 +1 

2.Демонтаж старых и установка 

новых светодиодных светильников 

тыс. руб. 
70,0 69,8 +1 

3.Аренда опор ЛЭП тыс. руб. 4,4 - -1 

4.Оплата услуг за технологическое 

присоединение 

тыс. руб. 
35,5 - -1 

5.Устройство ограждения кладбища 

д.Курганная (устройство столбов, 

ворот, ограждения) 

(Республиканский бюджет) 

тыс. руб. 

1116,0 1116,0 +1 

6.Устройство ограждения кладбища в 

д. Курганная 

тыс. руб 
63,2 63,2 +1 

7.Строительный контроль по 

выполненным работам 

тыс. руб. 
74,1 34,0 +1 

8.Устройство площадки для парковки 

автомобиля на кладбище в д. 

Курганная 

тыс. руб. 

212,1 212,1 +1 



9.Устройство уличного туалета на 

кладбище в д. Курганная 

тыс. руб. 
118,3 118,3 +1 

10.Устройство урн на кладбище в д. 

Курганная 

тыс. руб. 
23,1 23,1 +1 

11.Устройство скамеек на кладбище в 

д. Курганная 

тыс. руб. 
74,5 73,5 +1 

12.Устройство бетонной дорожки на 

кладбище в  д. Курганная 

тыс. руб. 
315,3 315,3 +1 

13.Вывоз мусора в контейнерах тыс. руб. 28,0 25,1 +1 

14.Услуги по обработке парков от 

клещей 

тыс. руб. 
12,6 12,6 +1 

15.Установка кронштейнов на 

столбах с. Солнечное, с. 

Красноозерное 

тыс. руб. 

132,5 132,5 +1 

16.Услуги АС машины по откачке 

воды с улиц д. Курганная 

тыс. руб. 
12,0 12,0 +1 

17.Содержание в чистоте парковых 

зон (оплата по договорам) 

тыс. руб. 
30,3 0,0 -1 

18.Приобретение основных средств 

(электронасос, бензотриммер) 

тыс. руб. 
70,0 33,0 +1 

19.Приобретение горюче смазочных 

материалов 

тыс. руб. 
20,0 19,1 +1 

20.Приобретение строительных 

материалов (известь штакетник, 

кисти, растворитель, краска) 

тыс. руб. 

171,5 149,1 +1 

21.Приобретение мягкого инвентаря  

(перчатки х/б) 

тыс. руб. 
3,0 2,7 +1 

22.Приобретение прочих 

материальных запасов (мусорные 

мешки, метлы, зап. части для 

бензотриммера) 

тыс. руб. 

81,0 47,4 +1 

23.Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Группы хозяйственного 

обслуживания) 

тыс. руб. 

763,5 755,7 +1 

Итоговая сводная оценка   Х 3808,4 3540,8 +17 

Оценка эффективности      

муниципальной программы 

по итоговой сводной  

оценке, процентов  

Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 87% 

 



12. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 

территории муниципального образования Солнечный сельсовет»  
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигну

то 

оценк

а 

  в    

балла

х 

1. Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

(светильник универсальный 

Солнечный ДК, Красноозерный ДК, 

Курганный клуб) 

тыс. руб. 30,0 24,2 +1 

2.Приобретение энергосберегающих 

ламп Красноозёрный ДК, Курганный 

клуб 

тыс. руб. 17,0 2,7 -1 

3.Приобретение энергосберегающих 

ламп (уличное освещение) 
тыс. руб. 50,0 4,2 -1 

4.Монтаж светильников уличного 

освещения с. Красноозёрное 

(Республиканский бюджет) 

тыс. руб. 589,8 589,7 +1 

5.Светильники светодиодные с. 

Красноозёрное (Республиканский 

бюджет) 

тыс. руб. 304,2 304,2 +1 

6.Приобретение строительных 

материалов (провод, зажим, лента 

крепежная, скрепа бугельная, клемма 

с рычажком) с. Красноозёрное 

(Республиканский бюджет) 

тыс. руб. 484,0 484,0 +1 

7.Монтаж светильников уличного 

освещения с. Красноозёрное 

тыс. руб. 
5,9 5,9 +1 

8.Светильники светодиодные с. 

Красноозёрное 

тыс. руб. 
121,6 120,6 +1 

9.Приобретение строительных 

материалов (провод, зажим, лента 

крепежная, скрепа бугельная, клемма 

с рычажком) с. Красноозёрное  

тыс. руб. 

22,4 7,1 +1 

10.Монтаж светодиодных 

светильников 
тыс. руб. 50,0 19,5 +1 

Итоговая сводная оценка   Х 1675,0 1562,1 +8 



Оценка эффективности      

муниципальной программы 

по итоговой сводной   

оценке, процентов  

Программе присвоен средний уровень 

эффективности, целевые показатели за 2023 год 

достигнуты на 80%  

 

 

13. «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального 

образования Солнечный сельсовет»  
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигну

то 

оценк

а 

  в    

балла

х 

1. Повышение уровня 

благоустроенности территорий 

спортивных учреждений 

тыс. руб. - - - 

2.Обеспечение нормативной 

потребности в спортивных залах 
Ед. 3 3 +1 

3.Обеспечение нормативной 

потребности в плоскостных 

спортивных сооружениях 

Ед. 1 2 +1 

Итоговая сводная оценка   Х Х Х +2 

Оценка эффективности      

муниципальной программы 

по итоговой сводной       

оценке, процентов         

Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 100%. 

Финансирование данной программы в 2023 году 

не осуществлялось. 

 

14. «Комплексное развитие сельской территории муниципального 

образования Солнечный сельсовет»  
(наименование муниципальной программы, исполнитель) 

 

Наименование 

показателя 

 Единица  

измерения 

Значение целевого показателя 

утверждено в     

муниципальной     

программе      

Солнечного 

сельсовета 

достигну

то 

оценк

а 

  в    

балла

х 

1.Текущий ремонт муниципального 

жилищного фонда 
тыс. руб. 655,0 566,6 +1 

2.Взнос за капитальный ремонт тыс. руб. 25,8 20,3 +1 

3.Оплата коммунальных услуг 

(муниципальное жилье) 
тыс. руб. 89,6 19,6 +1 



4.Оплата госпошлины по судебному 

решению 
тыс. руб. 6,0 2,0 +1 

Итоговая сводная оценка   Х 776,4 608,5 +4 

Оценка эффективности 

муниципальной программы 

по итоговой сводной 

оценке, процентов 

 Программа является эффективной, целевые 

показатели за 2023 год достигнуты на 100%. 

 

 


